ỦY BAN NHÂN DÂN

PHƯỜNG HẢI DƯƠNG

Số:           /PA-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày     tháng 7 năm 2025

PHƯƠNG ÁN

Thực hiện chuyển đổi khu dân cư thành Tổ dân phố và

đổi tên tổ dân phố do bị trùng tên

PHẦN THỨ NHẤT

SỰ CẦN THIẾT, CĂN CỨ, MỤC ĐÍCH,

YÊU CẦU XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN

I. SỰ CẦN THIẾT

Phường Hải Dương được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên,

quy mô dân số của các phường Ngọc Châu, Nhị Châu, Trần Hưng Đạo, Quang

Trung. Sau khi thành lập, phường Hải Dương có 37 khu dân cư (KDC) gồm:

 - Phường Ngọc Châu (cũ) gồm 14 KDC được đánh theo số thứ tự từ 5 đến 19

(không có khu 9).

-  Phường Nhị Châu (cũ) gồm 06 KDC được đánh theo số thứ tự từ 1 đến 6

-  Phường Quang Trung (cũ) gồm 11 KDC được đánh theo số thứ tự từ 1 đến 11.

-  Phường Trần Hưng Đạo (cũ) gồm 06 KDC được đánh theo số thứ tự từ 1 đến 6.

Theo đó có 28 khu dân cư trùng tên gồm: 03 KDC số 1; 03 KDC số 2; 03 KDC

số 3; 03 KDC số 4; 04 KDC số 5; 04 khu số 6; 02 KDC số 7; 02 KDC số 8; 02 KDC

số 10; 02 KDC số 11. Việc trùng tên KDC gây nhầm lẫn và khó khăn cho công tác

quản lý.

Chính vì vậy việc chuyển đổi từ khu dân cư (KDC) thành Tổ dân phố (TDP)

và  đổi tên TDP có tên trùng nhau sau sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã là cần

thiết để phân biệt địa danh hành chính; đảm bảo thuận tiện cho người dân trong quá

trình thực hiện quyền và nghĩa vụ công dân; đồng thời đảm bảo trong quá trình quản

lý hành chính, hộ tịch, cấp phát văn bản giấy tờ, các chương trình hỗ trợ phát triển

kinh tế - xã hội và các giao dịch hành chính, dân sự.

II. CĂN CỨ XÂY DỰNG PHƯƠNG ÁN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022;

Căn cứ Nghị quyết số 1669/2025/UBTVQH15 ngày 16 tháng 6 năm 2025 của

Uỷ ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã của thành

phố Hải Phòng năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của luật thực hiện dân chủ ở cơ sở;

 Căn cứ Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày 23/6/2025 của Bộ nội vụ V/v

hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ máy và ĐVHC;

2

Thực hiện Công văn số 1861/UBND-KSTTHC ngày 12/7/2025 của UBND

thành phố Hải Phòng về việc triển khai một số nội dung quản lý nhà nước về thôn,

tổ dân phố trên địa bàn thành phố sau hợp nhất.

III. MỤC ĐÍCH

- Thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Thành phố về một số nội dung quản lý nhà

nước về thôn, tổ dân phố trên địa bàn sau hợp nhất.

- Khắc phục tình trạng trùng tên giữa các TDP trên địa bàn phường Hải Dương,

gây khó khăn trong công tác quản lý hành chính, hộ tịch, cấp phát văn bản, giấy tờ, các

chương trình hỗ trợ phát triển kinh tế – xã hội và các giao dịch hành chính, dân sự của

người dân.

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước thông qua việc xác

định tên gọi rõ ràng, duy nhất cho từng đơn vị cộng đồng dân cư.

- Đáp ứng yêu cầu thống nhất, đồng bộ dữ liệu dân cư, hộ tịch, địa chỉ hành

chính trong tiến trình chuyển đổi số quốc gia, cải cách hành chính và xây dựng chính

quyền điện tử.

- Phù hợp với đặc điểm truyền thống văn hóa, lịch sử và nguyện vọng của cộng

đồng dân cư, góp phần giữ gìn và phát huy bản sắc dân tộc.

IV. YÊU CẦU

- Việc đổi tên phải được sự đồng ý của trên 50% số cử tri đại diện hộ gia đình

tại TDP theo hướng dẫn của Bộ Nội vụ tại Công văn số 4168/BNV-CQĐP ngày

23/6/2025 của Bộ Nội vụ về việc hướng dẫn một số nội dung về sắp xếp tổ chức bộ

máy đơn vị hành chính; đảm bảo công khai, dân chủ và đúng quy định của pháp luật.

- Thông tin, tuyên truyền đầy đủ, kịp thời đến cử tri về lý do, sự cần thiết về

nội dung phương án đổi tên khu dân cư trên địa bàn phường để từ đó tạo sự đồng

thuận, thống nhất cao của cấp ủy Đảng, chính quyền và nhân dân địa phương.

- Tên TDP mới đề xuất phải đảm bảo tính phân biệt, không được trùng với tên

TDP khác trong cùng phường Hải Dương để tránh nhầm lẫn và thuận tiện cho công

tác quản lý; đồng thời phải ngắn gọn, dễ nhớ, phù hợp với phong tục tập quán và

ngôn ngữ địa phương.

- Quá trình lấy ý kiến, tổng hợp, ban hành phương án và nghị quyết phải đảm bảo

khách quan, đúng quy trình, đủ hồ sơ, theo quy định hiện hành.

Tên mới sau khi đổi phải được sử dụng thống nhất trên các hệ thống văn bản,

hồ sơ, cơ sở dữ liệu và biển tên tại địa phương.

PHẦN THỨ HAI

NỘI DUNG CỦA PHƯƠNG ÁN

I. CHUYỂN ĐỔI CÁC KHU DÂN CƯ THÀNH TỔ DÂN PHỐ

Phường Hải Dương được thành lập trên cơ sở nhập toàn bộ diện tích tự nhiên,

quy mô dân số của các phường Ngọc Châu, Nhị Châu, Trần Hưng Đạo, Quang

Trung. Sau khi thành lập, phường Hải Dương có 37 khu dân cư, do vậy sẽ thực hiện

3

chuyển đổi 37 khu dân cư thành 37 tổ dân phố tương ứng với số hộ trong tổ dân phố,

cụ thể như sau:

STT
Tên khu dân cư

Số hộ

(hộ)

1 KDC số 1

Phường

Nhị Châu (cũ)

357

2 KDC số 2 488

3 KDC số 3 503

4 KDC số 4 581

5 KDC số 5 116

6 KDC số 6 114

7 KDC số 5

Phường Ngọc

Châu (cũ)

284

8 KDC số 6 282

9 KDC số 7 454

10 KDC số 8 393

11 KDC số 10 359

12 KDC số 11 386

13 KDC số 12 352

14 KDC số 13 320

15 KDC số 14 462

16 KDC số 15 304

17 KDC số 16 526

18 KDC số 17 177

19 KDC số 18 220

20 KDC số 19 289

21 KDC số 1

Phường

Quang Trung

 (cũ)

355

22 KDC số 2 280

23 KDC số 3 407

24 KDC số 4 254

25 KDC số 5 270

26 KDC số 6 320

27 KDC số 7 228

28 KDC số 8 218

29 KDC số 9 309

4

30 KDC số 10 401

31 KDC số 11 91

32 KDC số 1

Phường

Trần Hưng

Đạo

(cũ)

386

33 KDC số 2 239

34 KDC số 3 158

35 KDC số 4 164

36 KDC số 5 164

37 KDC số 6 155

Tổng  11.366

II. PHƯƠNG ÁN ĐỔI TÊN TDP TRÊN ĐỊA BÀN PHƯỜNG HẢI

DƯƠNG

1. Nguyên tắc đổi tên

Việc đổi tên thực hiện theo nguyên tắc giữ ổn định những tên cũ nếu không bị

trùng, hạn chế nhất việc thay đổi tên.

2. Đề xuất phương án đổi tên TDP

1.1. Đối với 06 TDP thuộc phường Nhị Châu (cũ)

- Giữ nguyên tên gọi: Tổ dân phố số 1, Tổ dân phố số 2, Tổ dân phố số 3, Tổ

dân phố số 4.

- Đổi tên: Tổ dân phố số 5 thành Tổ dân phố số 9; Tổ dân phố số 6 thành Tổ

dân phố số 20.

1.2. Đối với 14 TDP thuộc phường Ngọc Châu (cũ)

- Giữ nguyên tên gọi của 14 TDP gồm: Tổ dân phố số 5, Tổ dân phố số 6, Tổ

dân phố số 7, Tổ dân phố số 8, Tổ dân phố số 10, Tổ dân phố số 11, Tổ dân phố số

12, Tổ dân phố số 13, Tổ dân phố số 14, Tổ dân phố số 15, Tổ dân phố số 16, Tổ

dân phố số 17, Tổ dân phố số 18, Tổ dân phố số 19.

1.3. Đối với 06 TDP thuộc phường Trần Hưng Đạo (cũ)

- Đổi tên: Tổ dân phố số 1, Tổ dân phố số 2, Tổ dân phố số 3, Tổ dân phố số 4,

Tổ dân phố số 5, Tổ dân phố số 6 theo thứ tự thành Tổ dân phố số 21, Tổ dân phố

số 22, Tổ dân phố số 23, Tổ dân phố số 24, Tổ dân phố số 25, Tổ dân phố số 26.

1.4. Đối với 11 TDP thuộc phường Quang Trung (cũ)

- Đổi tên: Tổ dân phố số 1, Tổ dân phố số 2, Tổ dân phố số 3, Tổ dân phố số 4,

Tổ dân phố số 5, Tổ dân phố số 6, Tổ dân phố số 7, Tổ dân phố số 8, Tổ dân phố số

9, Tổ dân phố số 10, Tổ dân phố số 11 theo thứ tự thành: Tổ dân phố số 27, Tổ dân

phố số 28, Tổ dân phố số 29, Tổ dân phố số 30, Tổ dân phố số 31, Tổ dân phố số 32,

Tổ dân phố số 33, Tổ dân phố số 34, Tổ dân phố số 35, Tổ dân phố số 36, Tổ dân

phố số 37.

5

3. Kết quả tên TDP sau khi đổi tên của phường Hải Dương

Tên gọi của 37 tổ dân phố thuộc phường Hải Dương sau khi thực hiện đổi tên,

cụ thể như sau:

TT

 Tên tổ dân phố

(trước khi đổi tên)

Tên tổ

 dân phố

(mới)

Số hộ

(hộ)

Số

nhân

khẩu

1 TDP số 1

Phường

Nhị Châu

(cũ)

TDP số 1 357

2 TDP số 2 TDP số 2 488

3 TDP số 3 TDP số 3 503

4 TDP số 4 TDP số 4 581

5 TDP số 5 TDP số 9 116

6 TDP số 6 TDP số 20 114

7 TDP số 5

Phường

Ngọc Châu

(cũ)

TDP số 5 284

8 TDP số 6 TDP số 6 282

9 TDP số 7 TDP số 7 454

10 TDP số 8 TDP số 8 393

11 TDP số 10 TDP số 10 359

12 TDP số 11 TDP số 11 386

13 TDP số 12 TDP số 12 352

14 TDP số 13 TDP số 13 320

15 TDP số 14 TDP số 14 462

16 TDP số 15 TDP số 15 304

17 TDP số 16 TDP số 16 526

18 TDP số 17 TDP số 17 177

19 TDP số 18 TDP số 18 220

20 TDP số 19 TDP số 19 289

21 TDP số 1

Phường

Trần Hưng

Đạo

(cũ)

TDP số 21 386

22 TDP số 2 TDP số 22 239

23 TDP số 3 TDP số 23 158

24 TDP số 4 TDP số 24 164

25 TDP số 5 TDP số 25 164

26 TDP số 6 TDP số 26 155

27 TDP số 1 TDP số 27 355

28 TDP số 2 TDP số 28 280

6

29 TDP số 3

Phường

Quang

Trung

 (cũ)

TDP số 29 407

30 TDP số 4 TDP số 30 254

31 TDP số 5 TDP số 31 270

32 TDP số 6 TDP số 32 320

33 TDP số 7 TDP số 33 228

34 TDP số 8 TDP số 34 218

35 TDP số 9 TDP số 35 309

36 TDP số 10 TDP số 36 401

37 TDP số 11 TDP số 37 91

Tổng   11.366

PHẦN THỨ TƯ

TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường

- Tham mưu UBND phường phối hợp với Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam

phường thông tin, tuyên truyền đầy đủ mục đích, yêu cầu, nguyên tắc của việc đổi

tên TDP xem đây là nội dung quan trọng để toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức,

viên chức, người hoạt động không chuyên trách; thành viên, hội viên MTTQ và quần

chúng Nhân dân hiểu và nhận thức rõ về việc chuyển đổi khu dân cư thành tổ dân

phố và  đổi tên TDP sau khi sáp nhập là việc làm cần thiết, đảm bảo đúng quy định,

đồng thuận trong đảng bộ và nhân dân, ổn định và tạo điều kiện cho phát triển

- Hướng dẫn các khu dân cư lập danh sách Tổ lấy ý kiến; lập danh sách cử tri

đại diện hộ gia đình và tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình tại khu dân cư

về Phương án đổi tên tổ dân phố, hoàn thiện hồ sơ báo cáo về UBND phường (qua

phòng Văn hóa – Xã hội phường ). Qua tổng hợp, nếu trên 50% cử tri đại diện hộ

gia đình đồng ý thì phòng Văn hóa - Xã hội phường tham mưu UBND phường hoàn

thiện phương án; xây dựng Tờ trình UBND phường trình HĐND phường xem xét,

quyết định.

2. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

Tham mưu UBND phường bố trí kinh phí phục vụ cho việc thực hiện chủ

trương đổi tên TDP trên địa bàn phường; đồng thời hướng dẫn thanh quyết toán theo

quy định hiện hành.

3. Công an phường

Thực hiện tốt công tác đảm bảo an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn trong

thời gian tổ chức lấy ý kiến cử tri.

Thông báo đến người dân tại các thôn thực hiện chuyển đổi lại các giấy tờ có

liên quan đến công dân thuộc thẩm quyền quản lý của Công an phường.

7

4. Trung tâm Văn hóa- Thể thao và Truyền thông

Tuyên truyền, đưa tin về quá trình tổ chức và kết quả lấy ý kiến.

5. Đề nghị UBMTTQ Việt Nam phường

- Phối hợp tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong Nhân dân cao khi

lấy ý kiến cử tri đối với Phương án đổi tên TDP của UBND phường Hải Dương.

- Giám sát quá trình lấy ý kiến đảm bảo dân chủ, công khai, minh bạch.

5. Các với các khu dân cư

- Tổ chức niêm yết công khai nội dung phương án, danh sách cử tri tại nhà văn

hoá các khu dân cư.

- Triển khai thực hiện Phương án của UBND phường về đổi tên TDP thuộc

phường Hải Dương.

- Tổ chức lấy ý kiến cử tri đại diện hộ gia đình đối với Phương án đổi tên TDP

tại địa phương, hoàn thiện hồ sơ kèm theo biên bản lấy ý kiến đại diện hộ gia đình

và báo cáo về UBND phường (thông qua phòng Văn hóa – Xã hội phường).

- Cán bộ, đảng viên các khu dân cư tích cực tuyên truyền, vận động Nhân dân

thực hiện việc đổi tên TDP, tạo sự đồng thuận cao trong Nhân dân.

7. Nguồn kinh phí thực hiện phương án

Nguồn kinh phí thực hiện: Sử dụng ngân sách phường Hải Dương.

Trên đây là phương án đổi tên TDP trên địa bàn phường Hải Dương, kính trình

các cấp có thẩm quyền xem xét quyết định./.

Nơi nhận:
- UBND thành phố (để b/c);

- Sở Nội vụ thành phố (để b/c);

- TT Đảng ủy TT.HĐND phường;

- CT và các PCT UBND phường;

- UBMTTQVN phường;

- Các phòng, đơn vị thuộc phường;

- Các khu dân cư trên địa bàn phường;

- Lưu: VT, VHXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Thị Thanh Vân

	loai_1_name

		2025-07-17T08:47:58+0700
	Việt Nam
	Phạm Thị Thanh Vân <phamthithanhvan1979@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T09:00:56+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <phuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T09:00:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <phuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-07-17T09:00:57+0700
	Việt Nam
	ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG HẢI DƯƠNG <phuonghaiduong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!